
Cuprins 

Prezentare 

Mai - Iunie - Iulie 2020 

Activități de Internaționalizare 

Activități de Internaționalizare  1-2 

UBB      3 

Centre Culturale    4 

Burse/ Internship-uri   4 

Contact     5 

Centrul de Cooperări Internaționale este 

un promotor al inovării academice, 

științifice și culturale continue a 

Universității Babeș-Bolyai, iar scopul 

echipei CCI este de a consolida rolul 

competitiv al instituției clujene în 

învățământul superior internațional. 

Tradiția începută în urmă cu 49 de ani de organizare a 

Transylvania International Summer Courses of 

Romanian Language and Civilization va continua și 

în acest an, într-un format nou. 
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Ediția din acest an a Transylvania International 

Summer Courses of Romanian Language and 

Civilization îi este dedicată poetului național Mihai 

Eminescu, cel care a spus „Numai în limba sa omul își 

pricepe inima pe deplin... în limba sa, numai i se lipesc 

de suflet perceptele bătrânești, istoria părinților săi, 

bucuriile și durerile semenilor săi” (Între Scylla și 

Charybda). 

Pentru prima data, programul se va desfășura 

ONLINE, în perioada 20 iulie - 7 august 2020, într-un 

format care presupune plasarea cursanților în una 

dintre cele trei grupe, în funcție de nivelul de studiu 

(începător, intermediar sau avansați). Avansul 

tehnologiei ne permite să oferim participanților o 

experiență completă, similară, din multe puncte de 

vedere, celei a unui curs organizat în varianta 

tradițională, programul îmbinând orele de învățare 

activă a limbii române, cu descoperirea, sub 

îndrumarea unor specialiști în domeniu, a unor 

aspecte unice ale culturii și civilizației românești. 

Eforturilor noastre s-au alăturat cadre didactice din 

comunitatea academică a UBB, colegii noștri de la 

Direcția Tehnologiei Informației și Comunicației, 

Departamentul de Comunicare, Relații Publice și 

Publicitate și Direcția Generală Administrativă. 

Tuturor le suntem recunoscători pentru sprijinul 

acordat. 

Diseminarea informațiilor legate de organizarea 

școlii de vară reprezintă unul dintre procesele 

importante în succesul evenimentului Universității, 

motiv pentru care apelăm la bunăvoința 

dumneavoastră, a tuturor celor care citiți aceste 

rânduri, să distribuiți la rândul dumneavoastră, 

această informație. 

Activități de Internaționalizare 

Detalii legate de Ediția a XXXXIV-a a Cursurilor 

Internaționale de vară de limbă și civilizație românească 

pot fi consultate pe următoarele site-uri: https://

cci.ubbcluj.ro/international_news/

ubb_international_summer_schools.php 

Pe pagina de Facebook a evenimentului https://

www.facebook.com/Transylvania-International-Summer-

Courses-of-Romanian-Language-105311097634565 

În perioada 6 iunie - 1 iulie 2020, Centrul de Cooperări 

Internaționale promovează oferta academică a 

Universității, prin intermediul următoarelor târguri 

virtuale/ webinar-ii: 

1. VEF Turkey Online Study Abroad Fair, 6-7 iunie 

2. China Virtual Fair - FPP EduMedia, 17 iunie 

3. Latin America Virtual Fair - FPP EduMedia, 24 iunie 

4. Student Recruitment Webinar Begin Group, 25 

iunie 

5. East Asia and Southeast Asia Virtual Fair - FPP 

EduMedia, 1 iulie 
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Facultatea de Biologie și Geologie a organizat, în 9 

iunie 2020, prelegerea științifică on-line Cutremurele 

din România: caracteristicile lor și impactul asupra 

societății pentru studenții de la specializările de 

Geologie și Inginerie geologică, precum și pentru toți 

cei interesați de cutremurele de pământ din țara 

noastră. 

La 1 iunie, a avut loc prima ediție online a Zilei 

Interacțiunii Om-Animal (ZIOA), care s-a desfășurat 

sub forma mai multor webinar-ii pe tema interacțiunii 

optime om-animal prin educație și a promovării 

respectului față de oameni, animale și mediu. 

Portalul pentru monitorizarea impactului pandemiei 

de COVID-19 asupra economiei creat de cercetătorii 

Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

(FSEGA) din cadrul Universității Babeș-Bolyai (UBB) 

din Cluj-Napoca a fost premiat recent în cadrul 

competiției internaționale cu tema Flattening the 

Curve: COVID-19 Data Challenge, organizată de QED 

Group și Center for Global Data Visualization (CGDV) 

și sprijinită de Georgetown University din Washington 

DC (SUA). 

Cercetătorii Facultății de Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor (FSEGA) și ai Facultății de Științe 

Politice, Administrative și ale Comunicării (FSPAC) , 

alături de colaboratori de la alte universități din țară 

și din străinătate au publicat recent rezultatele unui 

studiu privind impactul corupției și al economiei 

subterane asupra dezvoltării economiei. Rezultatele 

au fost publicate în jurnalul academic Sustainability. 

Pentru mai multe informații: https://

www.mdpi.com/2071-1050/12/2/481 
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UBB 

Universitatea noastră a devenit membra The Guild, 

alăturându-se unei rețele de universități europene de 

cercetare avansată din 14 țări, cu scopul de a 

promova interesele instituțiilor academice, a 

cercetătorilor și studenților acestora, menținând 

excelența. 

Universitatea Babeș-Bolyai este prezentă din nou în 

clasamentele internaționale reprezentative ale 

instituțiilor de învățământ superior. Conform datelor 

publicate în 10 iunie, UBB este una dintre cele două 

instituții de învățământ superior din România care au 

fost incluse în clasamentul internațional QS al 

universităților, clasament care utilizează atât 

indicatori educaționali, cât și indicatori de cercetare și 

de internaționalizare. Universitatea Babeș-Bolyai și 

Universitatea din București sunt universitățile 

românești de anvergură inernațională care reprezintă 

România în acest clasament exclusivist al 

universităților. 

Centrul de Geografie Regională al Facultății de 

Geografie inițiază o nouă dezbatere prin intermediul 

platformei ZOOM. Webinarul va avea loc în 18 iunie 

2020. Invitata acestei ediții este conf. univ. dr. 

Bogdana Neamțu, Facultatea de Științe Politice, 

Administrative și ale Comunicării (FSPAC). Astfel, 

pentru ediția din iunie a Întâlnirilor CGR în centrul 

ediției va fi adus un city lab/living lab, cu 

caracteristicile, modul de funcționare și beneficiile pe 

care acesta le aduce comunității locale. 

În 9 iunie, a avut loc workshop-ul de academic writing 

adresat masteranzilor și doctoranzilor, pe tema 

Educație de calitate la Universitatea Babeș-Bolyai IV, 

susținut de Katarina Gaca-Zając, Customer Consultant 

de academic writing la Elsevier. 
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Institutul Francez 

5-14 iunie: Festivalul Internațional de foarte scurt 

metraj Très Court, online și gratuit. 124 scurtmetraje 

de max. 4 minute, cu subtitrare în limba română și în 

alte 6 limbi. Această ediție va fi completată în 

toamnă, în perioada 7-17 noiembrie, de difuzarea în 

săli a competiției românești și a unei selecții Best of 

2020 a festivalului. 

Centrul de Studii Africane 

22-23 iunie: participare la târgul educațional The 

Graduate Fair, din Algiers (Algeria), organizat în cadrul 

masteratului MITRA, proiect Erasmus Mundus. 
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Centre Culturale Burse/ Internship-uri 

Granturile Rotary 2020/21 de studiu la Universitatea 

Carl von Ossietzky Oldenburg, co-finanțate de DAAD. 

Termen de aplicare: 1 iulie 2020. 

Programul Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU), 

din Osnabruck, oferă burse de studiu la instituții de 

învățământ superor, de cercetare, companii și 

asociații din Germania. Termen de aplicare: 5 

septembrie. 

Burse oferite de Polish National Agency for Academic 

Exchange, în cadrul programului Poland My First 

Choice. 

Bundestagul german împreună cu Freie Universität 

Berlin, Humboldt-Universität Berlin, Technische 

Universität Berlin vă invită să candidați pentru o Bursă 

Parlamentară Internațională (IPS) de cinci luni la 

Berlin: www.bundestag.de/ips. 

Bursele Guvernului Francez http://

www.institutfrancais.ro/ClujNapoca/menu_view/

F5A65A/BURSE%20ACORDATE%20DE%

20GUVERNUL%20FRANCEZ/130?

fbclid=IwAR2TFyAjZjvWDnJjSUVJt33JZovcp9kaPpbMy

05yT667zJmj09Zgobqxe_s. 

Finanțări S.U.A. - Collaborative Science Program 

proposals: 1. Basic and Academic Research; 2. ONR 

International Science Outreach; 3. Fundamental 

Reseach; 4. Basic and Applied Scientific Research. 

International Youth Leaders Assembly, USA. 

Burse pentru studenți/masteranzi/doctoranzi: http://

cci.ubbcluj.ro/international_news/

international_opportunities.php /https://

www.facebook.com/cci.ubbcluj/ 

Stagii de mobilitate pentru personalul administrativ 

https://www.facebook.com/cci.ubbcluj/ 

http://staffmobility.eu/staff-week-search 
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E-mail: cci@ubbcluj.ro  

Web: www.cci.ubbcluj.ro  
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